¶ Ille cōsecrat. et iō dici  
tur in sūma āgelica. eucha  
ristia. ij. s. iij. q; in ordinati  
one presbyteroz sit melius  
non dicere q; dicere verba

q; qui prim⁹ pronūciat: ille cōsecrat:  
nec alioz defraudat intētio: q; factū  
est ⁊ quod intēderāt. Cōsueuerūt āt  
presbyteri cardinales romanū circū  
stare pōtificē: ⁊ cum eo pariter cele

brare: & consummato sacrificio de ma  
 nu eius comunione accipere signifi  
 cates apostolos: qui cum dno pariter  
 discubentes sacra de manu eius eu  
 charistia acceperunt. Et in eo quod cocelebrant ostendunt aplos  
 tunc a dno ritum huius sacrificij didicisse: vide de hoc. vj.  
 parte ronalis sub. v. feria cene dni: ubi agit de consecratio  
 ne olei infirmorum. ¶ Quid si sunt. xv. hostie: & ex illis sa  
 cerdos non intendit consecrare nisi duodecim: nunquid om  
 nes. xv. sunt consecrate? Dic secundum Berengarium Archie  
 piscopus copostellanum in theologia magistrum parisiensem  
 in quodam quolibet. quod aut iste sacerdos intendit consecrare  
 omnes hostias que sunt ante se quotquot sunt: tamen cre  
 dit quod non sunt nisi. xij. & tunc dicit quod oes sunt consecrate: quia  
 intendit consecrare omnes hostias quotquot sunt. Aut in  
 tendit consecrare precise. xij. & non plures: & que sunt ille. xij.  
 non determinat. tunc dicit quod nulla est consecrata. quia cum que  
 libet sit consecrabilis ita quod non magis una quam alia: & sacer  
 dos non magis se determinet ad istam quam ad aliam: quare rone  
 ne tu dices quod ista non est consecrata: eadez rone ego dicam quod  
 nec illa. & sic poterit dici de qualibet: quare neutra erit co  
 secrata. unde quoniam sacerdos habet consecrare plures hosti  
 as non se debet determinare ad certum numerum: sed habeat inten  
 tionem ut consecret quicquid est ante se. de hoc vide in manipu  
 lo tractado de eucharistia. c. iij. de materia ipsius eucharis  
 tie. & in summa angelica. eucharistia. j. §. xxvj. ¶ Ex supio  
 ri questione subsequitur alia. utrum sacerdos virtute verborum conse  
 crationis possit unam partem ipsius hostie consecrare sine alia hostia  
 continua remanente? R. secundum Ilicar. in. iij. di. x. quod sic si inten  
 deret determinate ad alteram partem puta dexteram vel a tali si  
 gno citra: quia verba non operantur: nisi super illam materiam ad  
 quam precise fertur intentio consecrationis. Secus est si intentio co

consecrationis: nisi dubitare  
 tur de episcopo quod nollet consecra  
 re. tu tene quod tenet eccle  
 sia romana.

secratis nō eēt determinata magis ad vnā ptē quā ad ali  
am s; in vago: q; tūc si nō intēderet nisi medietatē cōsecre  
re solū nulla pars eēt cōsecrata. q; reales opationes non  
sūt circa singularia vaga: s; circa determinata. Et iō opoz  
tet q; itētio ad quā sequit̄ realis determinatio aliqd̄ deter  
minatū ⁊ determinate respiciat. ¶ Querit̄ vtrū sacerdos  
leprosus prohibeat̄ celebrare? Dicēduz ē q; prohibet̄: tñ  
s̄m notata sup capituluz tua nos. extra. de. cleri. egro. ⁊ c.  
de rectoribus. sacerdos leprosus nō dz in presentia poplī  
celebrare: pōt tñ alijs leprosis ad partem ⁊ in secreto cele  
brare: si vult. ⁊ idez tenet Hug. ibidē. ¶ Vtrū sacerdos  
tes heretici scismatici ⁊ excoicati possint cōsecrare? Dic  
q; sic q; character sup quē fundat̄ ptās cōficiēdi ē indele  
bilis: licet mortaliter peccet cōficiēdo: dūmodo seruet̄ de  
bita forma. materia. ⁊ intētio. ⁊ c. s̄m beatus Tho. xiiij. di.  
iiij. sniaz. ⁊ s̄m canones. de. conse. di. ij. quid sit sanguis.  
xxiiij. q. j. c. pudēda. ix. q. j. in sūma. Et idē dicēdū ē d̄ degra  
dato q; pōt cōsecrare: obſuatis materia ⁊ forma ⁊ intētio  
ne s̄m. b. Tho. di. xiiij. iiij. sentētiarū. Et s̄m Allanū. lādul.  
ar. p̄ma. q. j. c. neq; ⁊ c. qd̄ quidā. j. q. j. c. dñs declarauit. et  
ea. q. c. qui perfectionē. de. cō. di. iiij. c. nō in nobis. ¶ Que  
rit̄ cū sacerdos sit disposit⁹ ⁊ possit semel in die celebrare  
aut bis: in certis casib⁹: ⁊ in die natiuitatis dñi ter: quare  
nō celebrat in parasceue? Dic s̄m irrationale. vj. pre. sub  
rica de officio misse iouis scti. q; indie parasceues missa  
nō dicit̄. nā tali die cōsecrationē fieri prohibet̄. de. cō. di.  
iiij. sabbato. rō ē q; illud sac̄m ē figura ⁊ memoriale passi  
onis xp̄i: q̄ quidē passio tali die fuit facta. Et ideo veniēte  
veritate: cessat figura. Alia rō ē q; sublat⁹ ē sp̄sus ecclie  
⁊ tali die descēdit ad inferos. Tertia ratio ē. q; tali die ve  
lū tēpli scissum ē ⁊ cornua altaris trāsuersa sunt: ⁊ sic non  
hēmus vbi corpus xp̄i cōsecret̄. Quarta rō ē. q; moyses

dirit in erodo ore pphético. ali<sup>9</sup> pugnabit p vobis: et vos tacebitis. he rōnes ponuntur in glosa floreti maioris. tractādo. de sacro eucharistie. Et nota: ut ibidē notatur q si quis in triduo cōfecisset: panis fuisset cōuersus in corpus mortuū nō in viuū: cū aīa eēt actualiter sepeata a corpore: ibi vide latius. ¶ Quare in die scō iouis corp<sup>9</sup> sub specie panis seruat<sup>9</sup>? Rōde. q Inno. papa statuit tali die corpus xpī sub speciebus panis seruari: ut infirmi et religiosi quibus est necessitas cōmunicādi: nō sine viatico ab hac vita discedāt: et propter officiū adimplēdū. Et in duob<sup>9</sup> diebus sequētib<sup>9</sup> nō cōfici<sup>9</sup> corp<sup>9</sup> xpī: licitū tñ ē cōmunicare: et maxime religiosi. sic notat in Rōna. pte. vi. sub Rōna de officio misse iouis scī. Sanguis vero nō seruat<sup>9</sup> ppter effusiois piculū: et ob multas alias rōnes ibidez assignatas. Et sic imponit huic capitulo finis sacerdotes nouellos hortās caueant ne incidāt in tales errores q sit opus eis hoc capitulum lectitare.

### Capitulum. xxj.

De loco vbi missa celebrari possit: et tpe: et quot missas possit sacerdos dicere in die: et de alijs aneris.

Missa dz celebrari i oī loco consecrato ab epō. de cōs. di. j. et. c. j. et. c. sicut. et. c. sequēti. et. c. null<sup>9</sup>. Et hoc verū nisi sit interdictus et pollut<sup>9</sup>. fallit hoc i. c.

uare ordinariū missē tā i dicēdis q̄ etiā i actib<sup>9</sup>. S; q̄ pena seriat<sup>9</sup> clic<sup>9</sup> nō ordinat<sup>9</sup> ministrās vide Hosti. li. v. de clico nō ordinato ministrāte. et alia iura.

Interdict<sup>9</sup> et pollut<sup>9</sup> hinc pōt queri. vtrū celebrās in ecclia polluta efficiat irregularis. R. Seminian<sup>9</sup>. i. dñicus de scō Semini

m. A. Misa. <sup>tres partes conti</sup>  
net pns capitu

lū. vbi quelibet incipiat ex apparatu capli cognosces. S; nūc quid sit missa dicamus. Ad missa sūm Hugo. de scō victore. de sacramētis li. xj. ē sacrificiū trāmissū. et eo sic dicit q ppls per ministeriū sacerdotis vice mediatoris fungētis inter deū et hoies: pces. vota. et oblatiōes trāmittat deo. Ad missaz celebrat solus sacerdos rite ordinat<sup>9</sup>. de sūma. tri. et fide catho. c. j. §. vna. de cō. di. j. c. j. i. fine. Et dz ser

ano in. c. vnico de sen. ex. li. vj. q̄ nō. tñ in ea nō d̄z celebrari. de puile. tuarū. in  
p̄n. Dicit tñ Lap<sup>o</sup> de castiliōe abbas. q̄ talis ē suspēsus ab ingressu ecclie. d̄ pri  
uile. ep̄oz. li. vj. Et si cū tali suspēsiōe celebraret i ecclia diuina ut p̄us suo agēs  
officio erit irregularis. de sen. ex. is cui. li. vj. ¶ Quid si quis celebrat tpe inter  
dicti: R. q̄ irregularis ⁊ in  
eligibilis ē: nec etiā ip̄e p̄t  
eligere nec p̄t absolui nisi  
in casu mortis tñ: nisi p̄ se  
dē aplicaz. extra de sen. ex.  
is qui in ecclia. li. vj. intelli  
ge si quis celebrat publice  
⁊ apte. secus si ianuis clau  
sis ⁊ submissa voce. q̄d licet  
llēnt ista. extra de sen. ex. ⁊  
interdicti. c. alma m̄. li. vj.  
¶ In quattuor festiuitati  
b<sup>o</sup>. s. natalis dñi. in die re  
surrectiōis. ⁊ p̄thecosles.  
⁊ in die assūptiōis b̄tē vir  
ginis: p̄t dici missa et alie  
hore exclusis excoicatis p̄  
pter quos erat interdictū.  
¶ Presente excoicato nul  
lus celebret. qz peccat mor  
taliter ⁊ suspensus est ab in  
gressu ecclie: nec absolui  
p̄t nisi ab illo qui tulit sn̄iam. ut habet extra de puilegijs. c. ep̄oz. li. vj. Et nō  
d̄z cōtēnere hoc. qz si sic suspēsus celebrat: irregularis ē. ut habet. extra de sen.  
ex. c. si cui. li. vj. ¶ Consequēter dici oportet quot modis polluit ecclia ⁊ indi  
get recōciliatiōe: cū sup̄o dixim<sup>o</sup> q̄ in ecclia polluta celebrari nō licet. vñ attē  
de q̄ in duob<sup>o</sup> casib<sup>o</sup> polluit. ut dicit. Pa. in. c. p̄posuisti. de cōse. eccl. vñ altar.  
Prim<sup>o</sup> qñ in ea effudit sanguis abūdantē ⁊ q̄ sit facta effusio cū cōtētiōe vñ ex in  
iuria. abūdāter dixi. p̄ quo vide bonū textū cū glo. in. c. cum illoz. §. q̄ si clau  
strales. de sen. ex. Iō ex modica lesiōe: quīs modicū de sanguine effluat: nō in  
diget recōciliatiōe. Secūd<sup>o</sup> qñ in ea aliquis occidit: licet sanguis nō effundat.  
⁊ intellige de homicidio violēto vñ iniurioso. Sec<sup>o</sup> in homicidio casuali. vñ cū  
quis se defendēdo aliū occidit. vel si setūs ibi occidat. S̄z glo. in. d. c. vnico. te  
net q̄ in hoc vltimo casu polluit: ⁊ ē recōciliāda: s̄z nō lauādus ē locus: vbi s̄z  
guis effusus ē. ⁊ hoc tenet cōmuniter. Et si quis vulneret letaliter in ecclia ⁊ ex  
tra eccliaz moriat: recōciliāda ē: etiā si sanguis fuisset recollect<sup>o</sup> in vase aliquo: ut  
in glo. d. c. vnici. S̄z si vulneret extra: ⁊ ad eccliaz cōfugiat: licet ibi moriat vñ  
sanguis effundat nō recōciliabit. Similr dicit Hug. q̄ si quis in tecto ecclie ex  
istēs sagittet: q̄ nō recōciliabit. qz extra eccliaz videt factū. ¶ Itē si semē. de a  
dul. effundat. ut in. c. significasti: polluit. S̄z qñ ē occultū nō polluit. ut tenet  
glo. in. d. c. vnico. ⁊ ex. d. c. significasti. in vbo. publice. sit publicū ex cōfessiōe

quod modis ecclia  
polluitur

eorum qui fecerunt: vlt rei etidētia. vide q̄ intelligit de oī effusioe criminosa seminis. vide de cō. di. j. c. in eccl. ijs ⁊ in sūma āgelica de cō. eccl. Et attēde q̄ q̄s uis ecclia nō sit cōsecrata: nihilomin⁹ tñ polluit seminis aut sanguinis effusioe ut p̄ in. c. si. de cōse. eccl. vlt alta. ⁊ d̄z lauari aqua exorcizata tñ per sacerdotē:

Et attēde q̄ cū ecclia sit locus i quo regulariter missa celebrari debeat: pōt tñ celebrari extra eā in aliquib⁹ casibus: sicut in honesto exercitu. vlt in aliqua festiuitate. vel inuocatioe alicuius sc̄ti. vel exequijs alicui⁹ defuncti. vel in aliq̄ noua cāratioe missae. vel qñ ad rogatioes vel ad aliq̄ tale puenit maxima ppli multitudo ⁊ ecclia ē parua. qz tūc pōt celebrari in cimiterio: vel in aliqua platea honesta ⁊ mūda: dū tñ ibidez erigat altare: ⁊ decenter aptet: ne puluis vel flat⁹ vētoꝝ siue aliquid aliud cōtrariū: aliq̄ inferat offēdiculū. Ita tñ

ut ibidē. Et debet recōciliari ecclia polluta cū aq̄: de qua in. c. cōsuluisi. ⁊ in. c. aqua. de cō. eccl. vlt alta. et similiter cimiteriū: s̄ tu serua ut in pastorali. Et nota q̄ polluta ecclia polluit cimiteriū cōtiguū s̄ nō ecōuerso. ut i. d. c. vnico. d̄ cō. eccl. vel alta. li. vj. Et sit recōciliatio i ecclijs cōsecratis per ep̄m. In nō cōsecratis per simplicē sacerdotē. q̄ i cōsecratis fiat per ep̄m p̄batur in. c. cōsuluisi. extra de cōse. eccl. vel alta. ⁊. e. c. aq̄ q̄ in nō cōsecratis fiat p̄ simplicē sacerdotē p̄bat p̄ constitutionē gregorij. ix. extra eo. c. si aqua. ⁊ per rōnale p̄e p̄ma. de ecclie dedicatiōe. tu fac ut facit ecclia romana caput ⁊ m̄ nra ⁊ s̄m

tuā matricē eccliaz. nōnulli affirmāt debere fieri tuti⁹ per ep̄m: s̄ glo. vltima. c. finalis de cō. eccl. vlt alta. q̄d. c. incipit. Si ecclia. sentire videt q̄ in nō consecratis per simplicē sacerdotē recōciliari pōt Et nota q̄ si quiuis in somnis polluat: vel aliq̄ aial brutū semē emittat: nō dicit violata ecclia. qz in somnis animus semē emittētis magis ptulisse dicit q̄ fecisse: nisi postea sibi placuerit i pte rōnali. xxj. di. qm̄. ⁊ cū aial brutū rōne careat: nō peccat. vj. di. testamētū Et ecclia polluit vlt cimiteriū si excoicat⁹ in ea sepelit: ut in. c. cōsuluisi. de cō. ecclie. vel alta. Et cū ecclia cōsecrada vel recōciliada ē seu cimiteriū corpora excoicatoꝝ hereticoꝝ aut paganoꝝ exhumada sunt. ut p̄ de cō. di. j. eccliam. el. ij. Et recōciliata ecclia: recōciliatū ē cimiteriū s̄m Archi. ⁊ Jo. andre. in. c. vnico. de cō. li. vj. q̄d ē verū si ē cōtiguū. secus si cōtiguū nō ē. Et si quis querat quō sit recōciliada ecclia. sciat q̄ cū aqua. de qua in. c. cōsuluisi. ⁊ i. c. aqua de cōse. ecclie vel alta. ⁊ similiter cimiteriū. S̄ melius hētur in pastorali: q̄d serua. ⁊ in rōnali. parte prima. de ecclie dedicatiōe. ideo ibe vide.

**C**um ecclia sit locus in quo regulariter: ecclia vno modo ē congregatio fidelium: cōgregatoꝝ fide ⁊ charitate. ⁊ ita accepit Aug. cū dixit. extra eccliaz nō ē locus veri sacrificij. i. extra fidē ecclie.

Alio modo ecclesia est domus materialis. In qua dicuntur hore et missae. et extra hanc potest celebrari: ut diximus certis casibus. quod ecclesia multis capiatur modis. ostendit. lviij. di. c. quorum vices. et vij. q. j. Scire debes. et ne prelati vices. c. ultimo. de verborum significatio. c. causa. et c. cum clerici. in glosis ibi vide. Et ecclesia uniuersalis que est collectio fidelium non potest errare in fide seu eius articulo. neque in his que ad bonos mores necessarios ad salutem pertinent. quod Christus pro ea orauit: ut non deficeret fides eius. et sic intellige. xxiiij. q. j. a recta. In alijs autem bene potest errare. quod sequitur opinio. neque que potest falli: et sic intellige. c. a nobis. el. ij. de sen. ex. Et ecclesia Romana est ibi ubi sunt boni. ut dicit glo. in. c. quis. xxj. di. et sic patet quod tempore mortis Christi remansit in sola virgine maria. quod significat candela que remanet ultimo accensa in tenebris septimane sancte. Et ecclesia non consecrata dicitur basilica. i. domus regis. alle. glo. cum textu. in. c. primo. de religiosis domibus. quod ecclesia non consecrata improprie dicitur ecclesia secundum. Pa. in. Reica. de concilio. ecclesie. uel alta. Sed gaudet eodem privilegio quo consecrata. ut in. c. si. de consecratione. ecclesie. uel alta. si sit edificata auctoritate episcopi. multa propter hoc allegantur in. glo. ibidem. s. in dicto. c.

**¶** Dum tamen fiat ex necessitate. quod urgente necessitate sub diuo: aut sub tectorijs et alibi in locis honestis potest celebrari. ut patet. de concilio. di. j. concedimus. et c. unicuique. Sed si locus non est honestus in eis celebrari non oportet. l. de sen. et inter. omni. iudi. cum

¶ super altare eiusmodi ponatur tabula lapidea benedicta ab episcopo. i. ara que sit integra. quod si esset fracta non esset in ea celebrandum: nec etiam si a stipite esset amota secundum manipulū curatorum in. c. v. missae. Et talis tabula. i. ara debet esse lapidea et non de alia materia. quod Christus qui immolatur petra vocatur. prima. corinthi. x. Petra autem erat Christus. Et quod sepulchrum Christi quod representat altare fuit excisum de petra: teste marcho euangelista. Episcopus potest concedere in sua diocesi ut in ecclesia non consecrata vel oratorio seu in domo alicuius vel in aliqua parte apta possit quis celebrare cum altari portatili consecrato: ut colligitur ex Innocentio. in. c. j. de consecratione. ecclesie. uel alta. et ab Archi. post alios. in. c. missarum. de concilio. di. j. dum tamen fiat ex necessitate. In alijs autem locis non potest dare licentiam: nisi quando ecclesia deest. ut in. c. concedimus. de concilio. di. j. ar. d. c. si. quod frustra concederetur episcopis illud privilegium: si haberent de iure communi. Aduerte quod in loco fluctuanti: ut in mari et fluminibus non licet alicui celebrare. Sacerdos teneat hostiam et calicem quando consecrat super lapidem consecratum. i. super